
 

 

 
Постановление  

администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» 
от 27.11.2024 №1460 

 
 
 
 
 

О мероприятиях по обеспечению безопасности людей 
на водных объектах, охраны их жизни и здоровья 

в осенне-весенний период 2024 - 2025 годов 
 
 

В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, охраны 
их жизни и здоровья на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» 
в осенне-весенний период 2024 – 2025 годов, в соответствии с Федеральным 
законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Республики Марий Эл от 24 августа 2009 г. № 194 «О мерах 
по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и 
здоровья в Республике Марий Эл» и Уставом муниципального образования 
«Город Йошкар-Ола» п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемые: 
план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах, охраны их жизни и здоровья в осенне-весенний период                   
2024 - 2025 годов на территории городского округа «Город Йошкар-Ола»; 

перечень мест на территории городского округа 
«Город Йошкар-Ола», где запрещён выход людей и выезд автотранспорта            
на водные объекты в осенне-весенний период 2024 - 2025 годов; 

порядок и сроки выставления знаков и аншлагов с информацией                   
о запрете выхода людей и выезда автотранспорта на лед в местах,                   
где запрещён выход людей и выезд автотранспорта на лёд; 

схему размещения знаков безопасности «выход на лед запрещен», 
«выход (выезд) на лед запрещен», «катание на снегоходах запрещено»               
на водных объектах городского округа «Город Йошкар-Ола». 

2. Начальнику управления по делам гражданской обороны 
и чрезвычайным ситуациям администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола»: 

разработать памятки по безопасности людей на водных объектах                   
в осенне-весенний период 2024 - 2025 годов и разместить на официальном 
сайте администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»; 

организовать предупредительную и профилактическую работу среди 
населения городского округа «Город Йошкар-Ола» в осенне-весенний период 



2 

 

2024 - 2025 годов; 
организовать контроль по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах, охраны их жизни и здоровья в осенне-весенний период 2024 - 2025 
годов силами дежурных смен спасателей муниципального казённого 
учреждения «Йошкар-Олинская аварийно-спасательная служба» и 
сотрудниками управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»; 

организовать проведение совместных профилактических рейдов 
с представителями организаций и учреждений, участвующих в обеспечении 
безопасности людей на водных объектах на территории городского округа 
«Город Йошкар-Ола»; 

обеспечить безопасность при проведении в праздничные и выходные 
дни на водных объектах культурно-развлекательных мероприятий, 
соревнований, праздников и других массовых мероприятий. 

3. Директору муниципального казённого учреждения 
«Йошкар-Олинская аварийно-спасательная служба» Кудрявцеву С.В.: 

заказать аншлаги, запрещающие знаки «Выход на лёд запрещён!»   и 
«Выезд на лёд запрещён!» для безопасности людей на водных объектах          
и разместить их в местах на территории городского округа                   
«Город Йошкар-Ола», где запрещён выход людей и выезд автотранспорта на 
водные объекты в осенне-весенний период  2024 - 2025 годов; 

организовать проведение профилактической и разъяснительной 
работы, информирование населения о ледовой обстановке и правилах 
поведения на водных объектах, а также о действиях при возникновении 
угрожающих жизни ситуаций, оказанию само-и взаимопомощи на ледовом 
покрове водных объектов на территории городского округа «Город Йошкар-
Ола» в осенне-весенний период 2024 - 2025 годов; 

организовать обеспечение безопасности людей на водных объектах, 
охраны их жизни и здоровья спасателями в осенне-весенний период 2024 -
 2025 годов в соответствии с графиком несения дежурства спасателями 
муниципального казённого учреждения «Йошкар-Олинская аварийно-
спасательная служба» путём периодического патрулирования водных 
объектов на территории городского округа «Город Йошкар-Ола», а также в 
режиме дежурства на базе; 

при проведении в праздничные и выходные дни на водных объектах 
культурно-развлекательных мероприятий, соревнований, праздников                   
и других массовых мероприятий дополнительно обеспечить привлечение 
спасателей муниципального казённого учреждения «Йошкар-Олинская 
аварийно-спасательная служба» для обеспечения безопасности людей на 
водных объектах, охраны их жизни и здоровья. 

4. Начальнику управления образования администрации городского 
округа «Город Йошкар-Ола» Никандрову В.Г.:  

рекомендовать сотрудникам муниципальных образовательных 
учреждений организовать профилактическую работу по безопасности 
людей на водных объектах с родителями с целью дальнейшего доведения 



3 

 

ее до детей посредством размещения информации по безопасности людей 
на водных объектах через официальные сайты учреждений образования, 
социальные сети, а также через приложения (мессенджеры) Viber, 
WhatsApp и т.д. О проделанной работе направить информацию в 
управление по делам ГО и ЧС администрации городского округа «Город 
Йошкар-Ола»; 

в образовательных учреждениях, находящихся в ведении управления 
образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола», 
создать на сайтах учреждений тематические странички, на которых 
разместить наглядную информацию, а также на видных местах в зданиях 
учреждений разместить баннеры и памятки по обеспечению безопасности 
людей на водных объектах, ориентированные на детскую аудиторию и их 
родителей (по предупреждению гибели детей на водных объектах). 

5. Руководителю Семёновского территориального управления 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» Евгеньевой Э.Д.: 

организовать предупредительную и профилактическую работу среди 
населения Семёновского территориального управления администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола» в осенне-весенний период 2024 -
2025 годов; 

разработать аншлаги, запрещающие знаки «Выход на лёд запрещён!»              
и «Выезд на лёд запрещён!» для безопасности людей на водных объектах             
и разместить их в местах на территории Семёновского территориального 
управления администрации городского округа «Город Йошкар-Ола», где 
запрещён выход людей и выезд автотранспорта на водные объекты в осенне-
весенний период 2024 - 2025 годов; 

организовать проведение разъяснительной работы, информирование 
населения о ледовой обстановке и правилах поведения на водных объектах,             
а также о действиях при возникновении угрожающих жизни ситуаций, 
оказанию само-и взаимопомощи на ледовом покрове водных объектов                   
в осенне-весенний период 2024 - 2025 годов; 

организовать проведение совместных профилактических рейдов 
с представителями организаций и учреждений, участвующих в обеспечении 
безопасности людей на водных объектах; 

обеспечить безопасность при проведении в праздничные и выходные 
дни на водных объектах культурно-развлекательных мероприятий, 
соревнований, праздников и других массовых мероприятий. 

6. Рекомендовать Управлению МВД России по городу Йошкар-Оле и 
Федеральному казённому учреждению «Центр ГИМС МЧС России 
по Республике Марий Эл» ГУ МЧС России по Республике Марий Эл 
организовать совместные рейды по патрулированию мест, где запрещён 
выход людей и выезд автотранспорта на водные объекты в осенне-весенний 
период 2024 - 2025 годов. 

7. Рекомендовать Управлению МВД России по городу Йошкар-Оле 
организовать и обеспечить охрану общественного порядка по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья во 



4 

 

время проведения в праздничные и выходные дни на водных объектах 
культурно-развлекательных мероприятий, соревнований, праздников и 
других массовых мероприятий на территории городского округа «Город 
Йошкар-Ола». 

8. Рекомендовать генеральному директору – главному инженеру 
Йошкар-Олинской ТЭЦ-2 Филиала «Марий Эл и Чувашии» ПАО                   
«Т Плюс» организовать установку знаков о запрете выхода на лед на 
находящемся в ведении Йошкар-Олинской ТЭЦ-2 водного объекта по 
адресу: г. Йошкар-Ола, ул. Чихайдарово. 

9. Признать утратившим силу постановление администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола» от 17 ноября 2023 г. № 1284                 
«О мероприятиях по обеспечению безопасности людей 
на водных объектах, охраны их жизни и здоровья в осенне-весенний период 
2023 - 2024 годов». 

10. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола», 
разместить на официальном сайте администрации городского округа                 
«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра города Йошкар-Олы Таникова А.А. 
 
 
 
 
Временно исполняющий обязанности 
мэра города Йошкар-Олы                             А.Трудинов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



5 

 

 
 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 
от «27» ноября 2024 №1460 

 
 

ПЛАН 
мероприятий по обеспечению безопасности людей 
на водных объектах, охраны их жизни и здоровья 

на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» 
в осенне-весенний период 2024 – 2025 годов 

 

№ 
п./п. 

Проводимые мероприятия 
Дата 

проведения 
Ответственные 
исполнители 

Отметка 
о выпол-

нении 

Организационные мероприятия 

1. Разработка и своевременное 
корректирование, исходя из 
погодных условий и ледовой 
обстановки, мероприятий по 
обеспечению безопасности 
людей на водных объектах в 
осенне- весенний период 2024 – 
2025 годов 

весь 
период 

Администрация 
городского округа 
«Город Йошкар-
Ола», управление по 
делам ГО и ЧС 
города Йошкар-Олы 

 

2. Рассмотрение на заседаниях КЧС 
и ОПБ администрации 
городского округа «Город 
Йошкар-Ола» вопросов об 
обеспечении безопасности на 
водных объектах в осенне-
весенний период 2024 – 2025 
годов, в том числе о создании и 
обеспечении деятельности 
группировки сил и средств 
Йошкар-Олинского городского 
звена единой ТП РСЧС 
Республики Марий Эл 

до 
27.12.2024, 
февраль-
март 2025 

Председатель КЧС и 
ОПБ администрации 
городского округа 
«Город Йошкар-
Ола», управление по 
делам ГО и ЧС 
города Йошкар-Олы 

 

3. Уточнение дополнительной 
потребности в выделении 
необходимых средств на 
выполнение мероприятий по 
обеспечению безопасности 
людей на водных объектах по 
конкретным видам работ и 
закупок 

весь 
период 

Администрация 
городского округа 
«Город 
Йошкар-Ола», 
управление по делам 
ГО и ЧС города 
Йошкар-Олы, МКУ 
«ЙАСС» 

 



6 

 

4. Внесение необходимых 
дополнений и изменений в 
Правила использования водных 
объектов общего пользования 
для личных и бытовых нужд 
применительно к местным 
условиям и складывающейся 
обстановке 

до 
27.12.2024, 
февраль-
март 2025 

Администрация 
городского округа 
«Город 
Йошкар-Ола», 
управление по делам 
ГО и ЧС города 
Йошкар-Олы 

 

5. Назначение ответственных за 
обеспечение безопасности на 
водных объектах из числа 
должностных лиц 
администрации городского 
округа «Город Йошкар-Ола» 

до 
27.12.2024 

Администрация 
городского округа 
«Город 
Йошкар-Ола» 

 

6. Уточнение и согласование с 
Комитетом ГО и ЗН Республики 
Марий Эл и ГУ МЧС России по 
Республике Марий Эл годовых 
планов мероприятий по 
обеспечению безопасности 
людей на водных объектах, 
охране их жизни и здоровья: 
по силам и средствам, 
предназначенным для 
предупреждения и ликвидации 
ЧС на водных объектах; 
взаимодействию и управлению 
при проведении поисково-
спасательных работ; 
по особенностям обеспечения 
безопасности людей на водных 
акваториях 

ноябрь 
2024, 

март 2025 

Администрация 
городского округа 
«Город 
Йошкар-Ола», 
управление по делам 
ГО и ЧС города 
Йошкар-Олы 

 

7. Создание и обеспечение участия 
аварийно-спасательных служб 
и(или) аварийно-спасательных 
формирований в обеспечении 
безопасности на водных 
объектах 

весь 
период 

Администрация 
городского округа 
«Город 
Йошкар-Ола», 
управление по делам 
ГО и ЧС города 
Йошкар-Олы 

 

8. Организация взаимодействия сил 
и средств администрации 
городского округа «Город 
Йошкар-Ола», территориальных 
органов федеральных и 
региональных органов 
исполнительной власти по 
обеспечению безопасности на 
водных объектах 

весь 
период 

Администрация 
городского округа 
«Город 
Йошкар-Ола», 
управление по делам 
ГО и ЧС города 
Йошкар-Олы 

 



7 

 

9. Изготовление и распространение 
памяток и других методических 
материалов для населения 
городского округа «Город 
Йошкар-Ола» по основам 
безопасности на водных 
объектах 

весь 
период 

Администрация 
городского округа 
«Город 
Йошкар-Ола», 
управление по делам 
ГО и ЧС города 
Йошкар-Олы, МКУ   
«ЙАСС» 

 

Профилактические мероприятия 

10. Проведение в образовательных 
организациях (учреждениях) 
теоритических и практических 
занятий по обучению основам 
безопасного поведения на 
водных объектах, самоспасению 
и оказанию помощи людям, 
терпящим бедствие на льду 

весь 
период 

Управление 
образования 
администрации 
городского округа 
«Город Йошкар-
Ола», госинспектор 
отделения ГИМС 
города  
Йошкар-Олы  
(по согласованию) 

 

11. Выставление аншлагов с 
информацией о запрете выхода 
людей и выезда автотранспорта 
на лёд, а также распространение 
памяток среди населения города 
Йошкар-Олы 

весь 
период 

Администрация 
городского округа 
«Город Йошкар-
Ола», управление по 
делам ГО и ЧС 
города Йошкар-Олы, 
МКУ «ЙАСС» 

 

12. Проведение профилактической и 
разъяснительной работы, 
информирование населения через 
средства массовой информации 
(радио, телевидение, печать, 
сайты и интернет-порталы) о 
ледовой обстановке и правилах 
поведения на водных объектах, а 
также о действиях при 
возникновении угрожающих 
жизни ситуаций, оказанию само-
и взаимопомощи на ледовом 
покрове водных объектов, 
освещение мероприятий, 
проводимых в ходе осенне-
весеннего периода 2024-
2025 годов 

весь 
период 

Администрация 
городского округа 
«Город  
Йошкар-Ола», 
органы и иные 
структурные 
подразделения 
администрации 
городского округа 
«Город  
Йошкар-Ола», МКУ 
«ЙАСС», 
госинспектор 
отделения ГИМС 
города  
Йошкар-Олы  (по 
согласованию) 

 

Практические мероприятия 



8 

 

13. Проведение месячника 
безопасности на водных 
объектах, в том числе выявление 
новых незарегистрированных 
мест выхода людей и выезда 
автотранспорта на лёд и их учёт, 
выполнение достаточного 
комплекса мероприятий по 
недопущению выхода людей на 
неокрепший лёд с привлечением 
правоохранительных органов и 
общественных организаций. 

по 
отдельном

у плану, 
весь 

период 

Администрация 
городского округа 
«Город  
Йошкар-Ола», 
управление по делам 
ГО и ЧС города 
Йошкар-Олы, МКУ 
«ЙАСС» 

 

14. Проведение строевых смотров по 
готовности сил и средств и 
практических тренировок с 
личным составом МКУ «ЙАСС» 
по особенностям спасания людей 
на водных объектах в осенне-
зимний период 

весь 
период 

Администрация 
городского округа 
«Город  
Йошкар-Ола», 
управление по делам 
ГО и ЧС города 
Йошкар-Олы, МКУ 
«ЙАСС» 

 

15. Проведение совместных 
профилактических рейдов с 
представителями организаций, 
участвующих в обеспечении 
безопасности людей на водных 
объектах 

весь 
период 

Администрация 
городского округа 
«Город  
Йошкар-Ола», 
управление по делам 
ГО и ЧС города 
Йошкар-Олы, 
управление МВД 
России по городу 
Йошкар-Оле (по 
согласованию), 
Отделение ГИМС по 
городу Йошкар-Оле 
ГУ МЧС РФ по РМЭ 
(по согласованию) 

 

16. Обеспечение безопасности на 
водных объектах при проведении 
культурно-развлекательных 
мероприятий, мероприятий 
праздничных и выходных дней, 
соревнований и других массовых 
мероприятий с учетом 
распространения инфекционных 
заболеваний 

весь 
период 

Организаторы 
мероприятий, 
администрация 
городского округа 
«Город  
Йошкар-Ола», 
управление по делам 
ГО и ЧС города 
Йошкар-Олы, 
МКУ «ЙАСС», 
Управление МВД 
России по городу 
Йошкар-Оле (по 
согласованию), 
Отделение ГИМС по 
городу Йошкар-Оле 

 



9 

 

ГУ МЧС РФ по РМЭ 
(по согласованию) 

17. Информирование органов 
управления и населения города 
Йошкар-Олы о прогнозах 
погодных условий и состоянии 
ледовой обстановки на водных 
объектах городского округа 
«Город Йошкар-Ола» 

весь 
период 

Администрация 
городского округа 
«Город Йошкар-
Ола», управление по 
делам ГО и ЧС 
города Йошкар-Олы 

 

Аналитические мероприятия 

18. Представление информации по 
линии ЕДДС-112 – ЦУКС ГУ 
МЧС России по РМЭ, ЕДДС-112 
– Информационный центр 
Комитета ГО и ЗН РМЭ по 
установленным формам о 
мероприятиях, проведённых в 
осенне-весенний период 2024 - 
2025 годов 

весь 
период 

Управление по делам 
ГО и ЧС города 
Йошкар-Олы 

 

19. Анализ обстоятельств 
несчастных случаев гибели 
людей с целью выявления 
основных причин происшествий 
с направлением материалов в ГУ 
МЧС России по РМЭ и Комитет 
ГО и ЗН РМЭ 

весь 
период 

Администрация 
городского округа 
«Город  
Йошкар-Ола», 
управление по делам 
ГО и ЧС города 
Йошкар-Олы, МКУ 
«ЙАСС» 

 

20. Анализ исполнения нормативно-
правовых актов Российской 
Федерации, Республики Марий 
Эл и администрации городского 
округа «Город Йошкар-Ола» в 
области охраны жизни и 
здоровья людей на водных 
объектах в осенне-весенний 
период 2024 – 2025 годов и 
подготовка предложений по 
внесению изменений в 
нормативную базу Республики 
Марий Эл и городского округа 
«Город Йошкар-Ола» 

весь 
период 

Администрация 
городского округа 
«Город  
Йошкар-Ола», 
управление по делам 
ГО и ЧС города 
Йошкар-Олы 

 

21. Подготовка материалов на 
рассмотрение КЧС и ОПБ 
администрации городского 
округа «Город Йошкар-Ола» по 
вопросу заслушивания 
исполнителей Плана по итогам 
проведения месячника 
безопасности в осенне-весенний 

по 
отдельном

у плану 

Председатель КЧС и 
ОПБ администрации 
городского округа 
«Город Йошкар-
Ола», управление по 
делам ГО и ЧС 
города Йошкар-Олы 

 



10 

 

период 2024 – 2025 годов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола» 

от «27» ноября 2024 № 1460 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
мест на территории городского округа «Город Йошкар-Ола», 

где запрещён выход людей и выезд автотранспорта 
на водные объекты в осенне-весенний период 2024 - 2025 годов 

 
№ 

п.\п. 
Наименование Месторасположение 

1. В районе Дубовой и Сосновой 
рощ 

по обоим берегам реки Малая 
Кокшага 

2. Стадион «Динамо» по обоим берегам реки Малая 
Кокшага 

3. В районе Академического 
русского театра драмы имени 
Г. Константинова, набережная 
Брюгге 

по обоим берегам реки Малая 
Кокшага 

4. У мостов (пешеходных, 
автомобильных и 
железнодорожного) через реку 
Малая Кокшага 

по обоим берегам реки Малая 
Кокшага 

5. Гидротехническое сооружение 
(плотина) в районе Сосновой 
рощи 

по обоим берегам реки Малая 
Кокшага 

6. Гидротехническое сооружение 
(плотина) на реке Пуял 

по обоим берегам реки Пуял 

7. Гидротехническое сооружение по всему берегу сухой балки 



11 

 

(сухая балка у бывшей 
деревни Медянино) 

8. Естественные и искусственные 
водохранилища и водоёмы, 
водоёмы и водохранилища, 
используемые для 
технологических целей и 
целей пожаротушения 

на всей территории городского 
округа «Город Йошкар-Ола» 

9. Пляж «Южный» по всему берегу реки Малая 
Кокшага в границах пляжа 

10. Место отдыха у воды на левом 
берегу реки Малая Кокшага в 
районе Вантового моста 

по всему берегу реки Малая 
Кокшага в границах пляжа 

 
 

УТВЕРЖДЕН 
                                                      постановлением администрации  

                                                    городского округа «Город Йошкар-Ола» 
от «27» ноября 2024 №1460 

 
 
 

ПОРЯДОК 
и сроки выставления знаков и аншлагов с информацией о запрете 

выхода людей и выезда автотранспорта на лед в местах, 
где запрещён выход людей и выезд автотранспорта на лёд 

 
Знаки и аншлаги с информацией о запрете выхода людей и выезда 

автотранспорта на лед выставляются на период ледостава и период 
рыхлого льда, когда они необходимы, и снимаются после завершения 
указанных периодов в соответствии со схемой размещения знаков 
безопасности: «выход на лед запрещен», «выход (выезд) на лед запрещен», 
«катание на снегоходах запрещено» на водных объектах городского 
округа «Город Йошкар-Ола». 

Периоды становления льда и рыхлого льда устанавливаются путем 
мониторинга толщины льда. 

Мониторинг толщины льда и состояние ледовой обстановки на 
водных объектах городского округа «Город Йошкар-Ола» осуществляет 
МКУ «Йошкар-Олинская аварийно-спасательная служба». Период 
ледостава (становления льда) определить с момента отрицательных 
значений температуры окружающей среды и до достижения толщины льда 
15 см. 



12 

 

Контроль выставления (снятия) и состояния знаков безопасности на 
водных объектах осуществляет управление по делам ГО и ЧС 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола».  

За своевременное выставление (снятие) и состояние знаков 
безопасности на водных объектах отвечает МКУ «Йошкар-Олинская 
аварийно-спасательная служба». 

Знаки и аншлаги с информацией о запрете выхода людей у мостов 
(пешеходных, автомобильных и железнодорожного) через реку                   
Малая Кокшага должны быть выставлены и не сниматься на протяжении 
всего осенне-весеннего сезона. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


